

utafor England skal ikke røres no, men ordnes etter at landet er fritt igjen.

Av de 1.9 mill. pund som er bevilget til sivile formål, går 0.87 til handelsdepartementet, 0.25 til sosialdepartementet og 10 prosent til utenriksetaten.

OFFISERER fra den 6 tyske arme i Russland har sendt ut et opprop til de tyske soldater, hvor det til slutt heter:

Vi generaler, offiserer og soldater fra den 6 tyske arme er innstillet på å gi våre kameraters hittil meningsløse offer ved Stalingrad en dyp historisk mening. Deres død skal ikke være forgjeves. Av det bitre minne om deres død skal en erkjennelse oppstå som viser veien til Tysklands redning. Tyskland venter av dere at dere ser sandheten i øynene. Nazi-regimet vil ikke betre den vei som kan føre til fedrelandets redning. Derfor må det erklæres krig mot dette forferdelige regime og det må dannes en regjering som støtter seg på folkets tillit. Bare en slik regjering kan skape betingelsene for at Tyskland kan komme ut av krigen med ære og umuliggjøre en ny krig. Ta initiativet i deres hender, offiserer og generaler. Hele armeen og det tyske folk vil støtte dere. Krev at Hitler og hans regjering øyeblikkelig skal tre tilbake — Kjemp skulder til skulder med folket for å fjerne Hitlerregimet og redd dermed Tyskland fra følgerne av en katastrofe. Oppropet slutter med: «Leve et fritt, fredelig og uavhengig Tyskland!».

I TIDSSKRIFTET

«Krigen og arbeiderklassen» i Moskva slåes det til lyd for opprettelse av en permanent britisk-russisk-amerikansk komite som skal fremme det militære og politiske samarbeide mellom de forente nasjoner.

PANIKK BLANT QUISLINGENE

Ved et ns-møte som ble holdt i august i Sarpsborg, gikk fylkeslederen; dr. Høreid så langt at han åpent forutsa partiets undergang. Hele hans opptreden vitnet om at han anså slaget for tapt. Han hånte partiet for dets unnfallenhet og for at det til stadighet mistet medlemmer.

«Vi er for svake», uttalte Høreid. «Vi henger i en tråd, vi henger i en sytråd. Det nytter ikke å gå fram som vi har gjort i Norge. Det nytter ikke lengre å bruke vold mot nordmennene. Når en invasjon kommer, blir vi ialfall likvidert», uttalte ns-lederen i Østfold fylke.

MEN PANIKKEN sprer seg, først nedover i medlemsrekkene, men også oppover helt til topps innen partiet. Quislingministeren Hagelin erklærer seg for «jøsning» og Blehr går til angrep på Reichskommisariatet. Han uttaler sin missnøye med dets framferd og dets understøtting av tyske kapitalinteresser. Han hevder at quislingene ikke på forhånd er kjent med mange av åtgjørdene til Reichskommisariatet, og at han tar avstand fra loven om opprettelse av ro og orden,

FRIHETEN

Nr. 31 1943 - KAMPORGAN FOR NORSKE PATRIOTER

RUSSLAND VENTER PÅ FRONT NR. 2

Ilya Ehrenburg i G. H. & T. 9/9.

For et år siden raste kampene i Stalingrad. Tyskerne var på vei oppover de Kaukasiske fjellene. Selv Hitler synes vel at det er uendelig lenge siden, for ikke å snakke om 1941, da tyskerne hver eneste dag erobret en ny by. Da hørte Moskva hver kveld luftvernkanonene og radioens varsel om flyalarm. Og Berlin fråtset i særmeldinger.

Nå er rollene byttet om: Berlinerne må lytte til luftvernkanonene og bombenes eksplosjoner, mens Mskovittene fryder seg over de russiske seirene og kanonenes seiersalutter.

Utlendingene kan spørre seg hvorfor russerne så ofte påpeker nødvendigheten av en front nr. 2 i vest? Når russerne har befri de veldige områdene fra Vladikavlas til Mariopol og fra Stalingrad til Poltava, så kan de vel også klare det som tyskerne enda har okkupert av Russland? Jeg skal prøve å besvare spørsmålet.

Jeg skal ikke befatte meg med statsmennenes meninger, for de sier selv fra når de finner det nødvendig. Jeg skal i stedet gjøre meg til talsmann for gjennomsnittsmennesket i den røde arme.

Hvordan har russerne kunnet oppnå sine store seire? Ved selvopp-

ofrelse i hele folket og hos hvert enkelt individ. Den klare ettertanke som veier problemene trenges i en krig. Men det går ikke å vinne en krig med aritmetikk, selv om krigen har sin egen aritmetikk. Folk kaller ofte sine seire for undere. Men de er ingen undere, det er krigens lover som krever dømmekraft og omtenk-somhet. Jeg spør en løytnant: «Hvorfor har De fått Deres orden?». Han svarer: «4 panservogner, derav 2 tigertanks». Han sier det på samme måte som han taler om raphøns. Bare med aritmetikk klarer en ikke noe. Tykkelsen i panseret kan angis med sifre, men ikke vreden og motet hos denne løytnanten.

I de første krigsmånedene satt de franske strategene på sine kafeer og regnet ut hvor overlegen Frankrike vilde være i materiell i 1941. Våren 1940 viste hvor unødvendige disse reknestykkene var. I juni 1943 regnet noen tyske strateger sammen sine stridsvogner og materiell og fastsatte etappene for å rette ut kroken ved Kursk. I måned senere begynte de å stake opp etappene for retretten. Når de på den andre siden av Atlanteren sitter å regner ut hvor mange fly de vil ha i 1945, så smiler det russiske folket et bittert smil.

De russiske seire er forbunnet med kolossale ofre. Det gjelder ikke bare ved frontene, men hele folket

illegale grupper og at resultatene lot vente på seg.

Imidlertid har det ved dyktig, energisk og utholdende arbeid lyktes å få snudd,

illegale grupper og at resultatene lot vente på seg. Imidlertid har det ved dyktig, energisk og utholdende arbeid lyktes å få snudd, og velmente de enn er, vente til et mer

Gi fagforeningskontingenten som minimum til illegalt arbeid!

må gi store ofre for krigen. Kvinnelige russiske studenter som før lå ved universitetene, gjeter nå buskapen i Kasakstan. Dette er like stort offer for dem som det vilde være før engelske studenter å gjete sauer i Australia. Kvinner som før krigen ikke hadde hatt annet enn blyant eller synål i fingrene, hogger nå tømmer og arbeider i gruvene. Det er ikke noe spontant utbrudd av entusiasme. En spontan entusiasme kan ikke vare i 26 måneder. Det er konsekventen av resonnementet: «Der er ikke noe å gjøre med det! Vi må gjøre det!». Det er like vanskelig for unge gutter som må arbeide i fabrikkene som for bondekona som må stå for hele stellet mens både mannen og sønnene er ved fronten. Men nettopp at de gjør det er forklaringen på den røde armés innsats.

Mange ganger har Russland vært skildret av utlendinger, både i svart og kvitt. Det får være som det er. Der er ingen som direkte sulter i Russland, men der er mange barn som ikke kan få noen til å sette såler under skoene. Det er mye som de savner og som skaper problemer ved siden av verdenssituasjonen -- Dette skyldes det kolossale antall tyske divisjoner ved østfronten og de andre Hitlerfiendlige staters sommel.

Dansker, franskmenn, tsjekker, hollendere, belgiere og nordmenn kan lettere forstå russerne. I over 2 år har en veldig del av Russland vært okkupert. De tyske okkupantene har opprettet et egenartet hierarki. De behandler franskmenn dårligere enn nordmenn, men ingen blir behandlet så dårlig som russerne. Vi kjenner alle historiene om deportasjon av hele landsbyer og byer, og

kan tenke oss hva soldatene fra disse stedene føler ved tanken på sin familie. Millioner av mennesker er flyttet Europa rundt, såvel oldinger, kvinner som barn. Alle steder som tyskerne har besøkt er ødelagt og ligger i aske. Jo, lengre det varer, jo flere vil bli deportert og jo flere steder vil bli ødelagt. Alle disse tragedier er årsaken til russernes utålmodighet. Utenlandsk presse påstår at utålmodet er der for at ikke de andre allierte skal ha så små tap i forhold til russerne. Men russerne ønsker ikke at flere skal lide enn nødvendig. Hva hjelper det russerne at andre har det like ille som de selv? Men det som gjør det utålmodig er at de må kjempe alene mot hele den tyske krigsmakta. No som kampene raser med uinnskrenket intensitet ser en hva de må stå i mot. De verdsetter den kampen som de våpenløse folka kjemper mot tyskerne og som binder en del divisjoner, men hva blir det av den virkelige avlastingen for østfronten? Den ser de ikke noe til. Når de skriver og taler om den lovede andre fronten som ikke kommer er det mange baktalere som påstår at de har til hensikt å snu og kjempe med Tyskland mot vestmaktene. Men til det er hatet til nasismen alt for inngrodd. Mellom russerne og nasistene ligger hav av blod og bjerg av aske. De vilde være bra om de fredelige innbyggerne på den andre siden av Atlanteren, som sitter ved sin roastbiff om søndagene og diskuterer Tysklands ubetingede kapitulering, kunne føle det samme hatet som den røde armés soldater. Hele armeens lidelsesfulle strev går ut på for godt å sette en stopper for Hitlers nyordning, og de har gjort det groveste

FRA DANSKEFRONTEN

Det er en æressak for alle dansker å hjelpe sabotørene, heter det i Danmark. At dette også blir fulgt viser tydelig nok resultatet av ettersøkinga etter sabotørene. Etter oppgave som foreligger oppklarer ikke det danske politiet mer enn 5 pct. av alle sabotasjehandlinger som foretas. Det er ytterst sjelden at det lykkes for politiet å oppspore noen vitner til handlingene. I Danmark regner en med at ca. 75 pst. av alle andre forbrytelser blir oppklart, og da kan en selv forstå danskenes holdning overfor sabotører.

Sabotørene gir inntrykk av å bestå av 3 vesentlige kategorier: kommunister, ultranasjonalister og fallskjermjegere. Den siste kategorien er kanskje den minste, men ikke den ufarligste.

Fallskjermjegerne består av dansker som tidligere har reist fra landet og gjennomgått en solid utdanning. Alle 3 gruppene arbeider uavhengig av hverandre, og nettopp dette gjør det så vanskelig for politiet å komme den underjordiske virksomheten til livs.

Foruten direkte sabotasjehandlinger har den illegale presse fått en

arbeide. No forlanger de at vestmaktene skal bruke den kolossale overmakt i lufta, på sjøen og tillands, sine 6-7 millioner mann i England og 750 000 mann på Island til virkelig å få en slutt på det helvete som Europa i dag opplever. De forlanger med full rett at de allierte skal gå sammen om å knekke Hitler-Tyskland.

De forlanger «felles strid om felles sak, for felles rettigheter».

kolossal utbredelse over hele landet. Skriftene finnes i alle postkasser, i kafeer og bibliotek, til og med på skrivebordeene i departementene. Ingen vet hvor de kommer fra, men de spres fra hånd til hånd og leses flittig. Avisene fyller fullstendig den oppgaven som den tidligere legale presse hadde.

Antallet arresterte øker stadig, og kampen mellom dansker og tysker fortsetter med samme kraft. Tyskerne har no begynt samme trafikk som i Norge med å gi store pengebøter til de byene som der skjer noe i. Kjøbenhavn er ilagt en bót på 1 million kroner som straff for en tysk vaktpost som ble drept i Vesterbrogate. Ifølge etterretninger fra Stockholm er situasjonen i Kjøbenhavn ytterst spent. Den 18/9 ble en tysk soldat såret og det ble utlovet en belønning på 50,000 kroner for opplysninger om de personer som hadde gjort det, men ingen har meldt seg. Det er forekommet 2 tilfeller av skadegjøring på bedrifter i Kjøbenhavn som arbeider for tyskerne. Likeså er det gjort skade i Odense. Situasjonen betegnes som kritisk. Da patriotene vilde sprengte en bro truet tyskerne med å skyte 10 av byens borgere. Borgermesteren er arrestert. Det er skjedd alvorlige begivenheter på Skagen og på Bornholm. I Skagen ble et jernbanedepot brent. Tyskerne truet med de verste straffer hvis ikke skadegjørerene ble utlevert. Tyskfientlige aksjoner foretas praktisk talt hver dag. En stor skofabrikk «Hector» som arbeidet for tyskerne er blitt brent. Alle forsøk tyskerne gjør for å stanse utviklingen stopper opp mot danskenes konsekvente holdning. Danmark har kastet loss og selv overmakta klarer ikke å få det til å fortøye igjen. Danskene har gitt alle oss under-

illegale grupper og at resultatene lot vente på seg.

Imidlertid har det ved dyktig, energisk og utholdende arbeid lykkes å få snudd,

ende tidspunkt er ikke heldig. Det kan føre til splittelse og indre strid, og det må unngås. Slike forslag må, hvor gode og velmente de enn er, vente til et mer

Gi fagforeningskontingenten som minimum til illegalt arbeid!

NASIPAMPENE OG

SVARTEBØRSEN

De norske nasistene er konsekvente når det gjelder å støtte opp om norske folkefiender. Foruten å ha solgt seg til folkefiende nr. 1, tyskerne, har de også i stor utstrekning gått inn for folkefiende nr. 2, svartebørsen. Foruten de tidligere kjente tilfeller av nasisvartebørs har vi i Halden nettopp opplevet et nytt tilfelle. Nasipampen, Fabrikkeier Dahl ved Halden Skofabrikk er arrestert sammen med hele sin familie for svartebørs i stor stil. «Forretningen» hadde sånt omfang at fabrikkieieren måtte føre kartotek over alle sine forbindelser og det lettet politiet betraktelig i dets arbeide. Omkring 20 nasibønder i distriktene rundt Halden er også arrestert som leverandører i stor stil. Vi lurer bare på om denne saken kommer opp for tysk krigsrett eller hva?

EN «MODIG» DIREKSJON

Direksjonen for Burmeister & Wain, som vel er det mest utsatte og viktigste krigsforetagende danskene har, har besluttet å nekte arbeidere og funksjonærer å søke tilfluktsrom, som ligger utenfor fabrikkens område ved flyangrep.

De arbeidere som ikke følger påbudet, kan søke avskjed, eller de blir trukket i lønn, gratiale o. s. v. i forhold til den tia de sitter i sikkerhet. Hvis det blir innskrenknin-

trykte et eksempel og stilt seg i klasse med de jugoslaviske friskarere. De har skapt et flott kapittel til sin historie.

ger er de de første som må vente å bli sparket. Beslutningen har sjølsagt skapt sterk forbitrelse i Danmark, og blir sterkt angrepet i den frie danske presse.

To SJELER — EN TANKE

En svenske som opplevet et alliert angrep på Berlin kom med følgende slående bemerkning: «Folk i Berlin og folk i London reagerer akkurat likt på bombeangrepene — begge forbanner Hitler».

DET MELDES

at man i Berlin har til hensikt å holde en konferanse av danske, hollandske, belgiske og norske quislinger i København hvor man skal drøfte krisen innen nasistenes og Quislingenes rekke. Det skal drøftes å militarisere Quislingorganisasjonene og innordne dem under det tyske politi. Også den finske Lappobevegelsens folk skal delta i konferansen i København.

SVENSKA AFTONBLADET

melder om selvmordsepide mi blant tyskere og Quislinger i Norge.

FRA NEW YORK meldes at de tyske transportere på de svenske jernbaner fortsetter. Det kjøres daglig tog med bensin, bildeler og annet materiell under påskudd at det skal til de norske fiskere.

ETTER FLYANGREPET på Mannheim har tyskerne gitt ordre til å evakuere byen.

FRIHETEN

Nr. 32 1943 - KAMPORGAN FOR NORSKE PATRIOTER

NORDMENN - PASS PÅ!

Hitler har gitt ordre om at Norge skal yte mer til den tyske krigsinnsats. Denne gangen gjelder det først og fremst fagarbeidere innen metall-industrien. De skal tvangsutskrives og formentlig sendes til de tyske rustningsfabrikker.

For denne slags tvangsutskrivning gjelder det samme som for den såkalte nasjonale arbeidsinnsats: Ingen nordmann må ta slikt arbeid, eller medvirke til at andre tar det.

Klubbstyrene og arbeidsgivere vil i den nærmeste framtid få anmodning om å medvirke til denne utskrivning under foregivende av at de best kjenner til hvem som kan sendes uten å tilføye den enkelte bedrift vesentlig skade. Dette argument kan det være noe i, det virker derfor ganske besnærende, men ingen må la seg lure.

Parolen er: Ingen nordmann til tysk arbeid. De som på den ene eller andre måte er med å tar ut folk, eller medvirker til at det tyske krav blir ført ut i livet, blir å betrakte som forræder mot det frie Norges sak.

SOVJET-SAMVELDET — TYSKLAND

De som har fulgt med i de tyske krigskomunikeer og samtidig hatt høve til å sammenligne disse med meldingene fra Moskva og London, vil ha lagt merke til at tyskerne i den siste tid har forandret sin taktikk når det gjelder meldingene om krigsoperasjonene på østfronten. Før var de langt etter, ofte hele uken, når det gjaldt å melde om egne nederlag, nå er de tidlig ute, ofte før de allierte. Hva kan grunnen være? Er tyskerne plutselig blitt mer ærlige? Å, nei. Årsaken er nok en

ganske annen. Tyskerne er i knipe. Den røde hær har tilføyet dem voldsomme nederlag. Sommer-offensiven varte bare 5 dager, så var de «uovervinnelige» tyske soldater på tilbaketog og om ikke lang tid kan de stå overfor den mulighet at krigen føres innenfor Tysklands grenser. Regnperioden som tyskerne satte sin lit til har ikke sinket russerne i nevneverdig grad. Dnjepers østbredd er rensket for tyskere helt ned til Saporosje. På vestbredden har russerne enkelte sterke bruhoder, mens veldige masser av soldater og materiell ligger ferdig og venter på det gunstige øyeblikk til å sette over elva. Mellom Melitopol og Saporosje

tid i å organisert de fagorganiserte i illegale grupper og at resultatene lot vente på seg.

Imidlertid har det ved dyktig, energisk og utholdende arbeid lyktes å få snudd,

ende tidspunkt er ikke heldig. Det kan føre til splittelse og indre strid, og det må unngås. Slike forslag må, hvor gode og velmente de enn er, vente til et mer

Gi fagforeningskontingenten som minimum til illegalt arbeid!